MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONGREGAÇÃO DO CAMPUS NOVA SUIÇA - BELO HORIZONTE

PORTARIA ADMINISTRATIVA CCNS/CPG/CD/CEFET-MG Nº 1, DE 30 DE MAIO DE 2025

A DIRETORA DO CAMPUS NOVA SUÍÇA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta nos autos do
Processo nº 23062.028256/2025-19,

resolve:

Art. 1º Nomear os membros da Congregação do Campus Nova Suíça, para cumprirem mandato entre 01 de
junho de 2025 a 31 de janeiro de 2027, conforme discriminado a seguir:

Representantes do Departamento de Arte, Design e Tecnologia

Juliana Martins Godin (SIAPE nº 2680886) - Titular.

André Leme Pédico (SIAPE nº 1654890) - Suplente.

Representantes do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental

Daniel Brianezi (SIAPE nº 2160691) - Titular.

Evandro Carrusca de Oliveira (SIAPE nº 2150490) - Suplente.

Representantes do Departamento de Ciências Biológicas

Thiago Cotta Ribeiro (SIAPE nº 1045235) - Titular.

Raquel de Castro Salomão Chagas (SIAPE nº 2432205) - Suplente.

Representantes do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia

Virgílio Coelho de Oliveira Júnior (SIAPE nº 1418534) - Titular.

Rondnelly Diniz Leite (SIAPE nº 1325660) - Suplente.

Representantes do Departamento de Educação Física e Desporto

Rafael Gonçalves Silva (SIAPE nº 1088097) - Titular.

Marcelo da Silva Januário (SIAPE nº 1891248) - Suplente.

Representantes do Departamento de Engenharia de Materiais

Guilherme da Silva Veloso (SIAPE nº 2243198) - Titular.

Ivan José de Santana (SIAPE nº 2426362) - Suplente.

03/06/2025, 17:38 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1585981

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1585981 1/3

Representantes do Departamento de Engenharia de Transportes

Renato Guimarães Ribeiro (SIAPE nº 1523341) - Titular.

Agmar Bento Teodoro (SIAPE nº 3685785) - Suplente.

Representantes do Departamento de Departamento de Geociências

Ricardo José Gontijo Azevedo (SIAPE nº 2144499) - Titular.

Matusalém de Brito Duarte (SIAPE nº 1804732) - Suplente.

Representantes do Departamento de Departamento de História

James William Goodwin Júnior (SIAPE nº 15080447) - Titular.

Daniel Henrique Diniz Barbosa (SIAPE nº 1445417) - Suplente.

Representantes do Departamento de Linguagem e Tecnologia

Marcos Racilan Andrade (SIAPE nº 1343718) - Titular.

Cláudia Mara de Souza (SIAPE nº 2153634) - Suplente.

Representantes do Departamento de Química

Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos (SIAPE nº 2954255) - Titular.

Esther Maria Ferreira Lucas (SIAPE nº 2669597) - Suplente.

Representantes dos servidores Técnico-administrativos

Rossine Martins Gonçalves (SIAPE nº 1100396) - Titular.

Silvia Kelly de Brito (SIAPE nº 2188543) - Suplente.

Representantes dos Discentes

Rafaela Arruda Miranda (Matrícula 20213005398) – Titular

Jade Amin Zuim Pereira (Matrícula 20253001268) - Suplente

Art. 2º Os representantes discentes do Grêmio estudantil Arnalo Cardoso Rocha serão nomeados por
portaria específica, quando do recebimento das indicações.

Art. 3º A Congregação será presidida pela Diretora do Campus (titular) ou pela Diretora Adjunta do Campus
(suplente), ambas membras natas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 01 de junho de 2025.

03/06/2025, 17:38 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1585981

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1585981 2/3

(Assinado digitalmente em 30/05/2025 15:41 )
CLAUDIA GOMES FRANCA

DIRETOR - TITULAR
DCNS (11.55)

Matrícula: 2281592

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

30/05/2025 e o código de verificação: 25fb51eb88

03/06/2025, 17:38 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1585981

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1585981 3/3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf